Комитет по делам образования города Челябинска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска»

 Двинская ул., д.7, г. Челябинск, Челябинская область, 454018, т./факс 731-11-30

ПРИКАЗ

15.03.2023           №94

Об итогах участия

в межведомственной

профилактической акции

«Дети улиц» в 2023 году

 Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска № 29

от 09.01.2023 «О проведении межведомственных профилактических акций на

территории города Челябинска в 2023 году», в соответствии с письмом

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации

города Челябинска от 17.01.2023 № 17-01-19, в целях реализации системы мер

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

выявления причин и условий совершения самовольных уходов, оказания

первой помощи детям и подросткам, занимающимся бродяжничеством и

попрошайничеством, выявления взрослых лиц, вовлекающих детей и

подростков в совершение противоправных действий, с 01 по 28 февраля 2023

года в образовательной системе города Челябинска состоялась

межведомственная профилактическая акция «Дети улиц» (Приказ Комитета по

делам образования города Челябинска от 25.01.2023 № 122-у «Об участии в

межведомственной профилактической акции «Дети улиц» в 2023 году») (далее

- Акция).

 На основании приказа Комитета по делам образования города

Челябинска от 15.03.2023 №492-у «Об итогах участия в межведомственной

профилактической акции «Дети улиц» в 2023 году», информации по итогам

проведения межведомственной профилактической акции «Дети улиц»

(приложение) п р и к а з ы в а ю:

1. Субачевой С.В., заместителю директора по ВР,

 Сомовой А.Н., социальному педагогу:

1) принять меры по устранению замечаний, выявленных в ходе изучения

деятельности образовательных организаций в рамках Акции;

2) обеспечить исполнение Регламента работы по осуществлению

Комитетом, подведомственными ему образовательными организациями

деятельности по выявлению детей, нуждающихся в государственной защите, и

устранению причин нарушения их прав и законных интересов (приказ

Комитета № 727-у от 10.05.2017), Единого алгоритма межведомственного

взаимодействия органов системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних города Челябинска по предупреждению

происшествий с несовершеннолетними, выявлению причин и условий,

способствующих происшествиям (утвержден Постановлением Комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города

Челябинска КДН и ЗП от 06.12.2019 № 8); Алгоритма действий

заинтересованных ведомств города Челябинска при совершении

несовершеннолетним суицида или суицидальной попытки (утвержден

Постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

города Челябинска № 13 от 22.12.2022); Алгоритма действий

заинтересованных ведомств города Челябинска при выявлении детей «группы

риска» через цифровую платформу (сайт) «Ты не один» и оказание помощи

несовершеннолетним и их семьям (утвержден Постановлением комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав города Челябинска № 8 от

13.04.2022); Алгоритма межведомственного взаимодействия органов и

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних при выявлении детей, находящихся в обстановке,

представляющей опасность их жизни и здоровью, и принятию

незамедлительных мер по их защите (утвержден Постановлением Комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав города Челябинска № 18 от

14.09.2022), Порядка проведения сверки информации о несовершеннолетних,

состоящих на учете в полиции (утвержден протоколом межведомственной

рабочей встречи 31.01.2023), в том числе: - продолжить работу по выявлению

детей, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством, имеющих

проблемы в обучении, необучающихся и систематически пропускающих

учебные занятия; - скорректировать внутришкольные алгоритмы

взаимодействия всех служб образовательной организации, в том числе

учителей-предметников, для своевременного выявления фактов социального

неблагополучия и эффективности индивидуального сопровождения детей

группы риска; - осуществлять своевременное информирование органов и

учреждений системы профилактики о детях, находящихся в социально

опасном положении, при необходимости способствовать их устройству в

специализированные учреждения для несовершеннолетних;

3) включать в повестки административных совещаний рассмотрение

вопросов об организации и качественном осуществлении индивидуального

сопровождения детей и семей «группы риска», индивидуальной

профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на

профилактическом учете в органах внутренних дел;

4) проводить анализ эффективности профилактической деятельности в

образовательной организации с принятием своевременно соответствующих

мер по ее корректировке;

5) обеспечить развитие внеучебной деятельности, организацию занятости

обучающихся, состоящих на различных видах учета, в коллективах

дополнительного образования и в каникулярное время;

6) разработать алгоритмы анализа причин преступлений, правонарушений,

самовольных уходов и проектировать профилактическую деятельность с

семьей и социальным окружением;

7) обеспечить пополнение и систематизацию банка имеющихся

методических разработок по профилактике безнадзорности, бродяжничества,

попрошайничества, правонарушений, самовольных уходов, суицидального

поведения несовершеннолетних, правовому просвещению обучающихся;

8) ежемесячно предоставлять в рамках собеседования в соответствующее

структурное подразделение МКУ «ЦОДОО г. Челябинска» заверенный

руководителем печатный вариант и электронный вариант в формате *doc:

-статистической информации о необучающихся;

-персонифицированных сведений обо всех категориях

несовершеннолетних, отраженных в статистической информации, с

подробным анализом проведенных мероприятий с каждым

несовершеннолетним за отчетный период: регулярно не посещающих

образовательные организации (100 и более уроков в месяц без уважительной

причины); систематически пропускающих учебные занятия (от 40 до 100

уроков в месяц без уважительной причины); добавившихся к списку

предыдущего месяца; устроенных, возвращенных в образовательные

организации (из списка предыдущего месяца);

9) осуществлять ежемесячно на 1-ое число сверку сведений о об

обучающихся, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних

дел и предоставлять в соответствующее структурное подразделение МКУ

«ЦОДОО г.Челябинска» информацию о несовершеннолетних: совершивших

правонарушения; преступления; самовольный уход;4

10) продолжить взаимодействие с районными управлениями социальной

защиты населения и защиты их прав по реализации программ реабилитации

детей и семей группы риска в образовательных организациях;

11) обеспечить своевременное предоставление информации по итогам

профилактических мероприятий в соответствующее структурное

подразделение МКУ «ЦОДОО г. Челябинска».

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

директора Маслову М.Б.

Директор                     С.П. Важенин

		2023-03-16T21:33:24+0500
	Важенин Сергей Петрович